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ABSTRAKT

Tato práce seznamuje čtenáře s možností využívat softwarové nástroje pří navrhování

kamerových systémů. V teoretické části se práce zabývá nejprve obecným postupem

zřizování CCTV od legislativních požadavků přes zásady návrhu, projektování až po

instalaci. Dále jsou představeny, některé softwarové nástroje, které mohou pomoci při

samotném návrhu CCTV. V praktické části jsou vybrané softwarové nástroje přímo

aplikovány při návrhu kamerového systému na modelovém objektu. V poslední části práce

jsou představeny poslední vývojové trendy z oblasti zřizování CCTV.

Klíčová slova: Kamerový systém, CCTV, IP, Návrh, software, 3D, CAD,

ABSTRACT

This paper deals with the possibility of using software tools in the design of CCTV. In the

theoretical part of the thesis deals with the first general procedure of setting up CCTV

legislative requirements through design principles, designing to installation. The following

are introduced, some software tools that can help in the draft CCTV. In the practical part of

some software tools are applied directly to design a camera system on a model object. The

last part presents the latest developments in the field of setting up CCTV.
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ÚVOD

Oblast kamerových systémů (CCTV) je částečně chápána spíše jako doplňkový

systém k bezpečnostním a jiným systémům. Například EN norma ji takto popisuje. Ovšem

díky vývoji směrem k informačním a komunikačním technologiím, se stává tato oblast

velmi rychle se dynamicky rozvíjející, propracovanější, složitější a možností, které nám

v dnešní době může nabídnout, je bezpočet. Pořízení kamerového systému, se stává cenově

dostupnějším a na trhu je již rozsáhlé množství služeb, produktů a technologií od

nejrůznějších montážních firem, dodavatelů a výrobců. Taktéž je snaha většinu technologií

spolu integrovat a vytvořit jeden ucelený systém, schopný využívat vzájemně všech prvků.

Systém je potom schopen plnit spoustu dalších úloh, dokáže snížit provozní náklady, zvýšit

bezpečnost, uživatelský komfort atd.

Role projektanta zabývajícího se obecně návrhem bezpečnostních a jiných

navazujících systémů je tedy v této neustále se rozvíjející oblasti poměrně náročná.

Projektant musí skloubit funkční a finanční představy investora s právními a technickými

normami, ekonomickým hlediskem, technickými možnostmi samotných systémů a taktéž

možnostmi, kvalifikací a certifikací montážních firem, dodavatelů, distributorů a výrobců.

Tato práce se tedy dívá na CCTV spíše z pohledu projektanta a snaží se stručně

shrnout problematiku navrhování kamerových systémů a zaměřit se na softwarové

nástroje, které by mohli případně projektantovi něco ulehčit. V práci je shrnut základní

přehled legislativních požadavků a přehled softwarových nástrojů, které by mohli

zefektivnit a urychlit práci projektanta. Dále se v práci podrobněji zaměřuji na vizualizační

software, který by měl pomoci koncovému zákazníkovi, vytvořit si konkrétnější představu

o tom co budou kamery ve skutečnosti vidět, určit nejoptimálnější umístění a parametry

kamer atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA PŘI ZŘÍZOVÁNÍ KAMEROVÝCH SYSTÉMŮ

Je možné problematiku legislativy rozdělit na právní a technické normy a do každé

skupiny přiřadit příslušné zákony, nařízení vlády a technické normy, které se problematiky

týkají. Zdá se mi to ale méně přehledné. Rozdělení je tedy provedeno tak, že na kamerový

systém pohlížíme z více různých hledisek a členíme jej do jednotlivých kategorií. Jak to

člení Valouch [1, p171].

Obr. 1: Členění legislativy dotýkající se CCTV do jednotlivých kategorií

Podle toho jestli se na systém díváme například jako na výrobek nebo elektrické

zařízení, jsou každé kategorii přiřazeny příslušné právní předpisy a/nebo technické normy.

1.1 CCTV jako výrobek

Pohlížíme-li na kamerový systém jako na výrobek, je potřeba se zabývat 4-mi

následujícími zákony, které tuto problematiku řeší.

1.1.1 Zákon č. 22/1997 Sb.

O technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů.

Zákon upravuje (stručný přehled zákona):

- Způsob stanovování technických požadavků na výrobky z regulované sféry. Technické

požadavky na výrobek, podmínky použití, recyklace, zneškodnění,… (viz. zákon

22/1997).
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- Práva a povinnosti výrobců, dovozců a distributorů.

- Práva a povinnosti osob zabývajících se tvorbou a uplatňováním českých

technických norem nebo státním zkušebnictvím podle tohoto zákona.

o Státní zkušebnictví- certifikace, autorizace, autorizované osoby.

o Posuzování shody- akreditace, notifikované osoby, značení výrobků

značkou CE a jinými značkami. [2]

Obr. 2: Označení CE (převzato z [3])

1.1.2 Zákon č. 59/1998 Sb.

Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku definuje osobu

výrobce a pravidla o odpovědnosti výrobce za vzniklou škodu, kterou vadný výrobek

způsobí. Vzniklou škodou se rozumí usmrcení, škoda na zdraví nebo škoda na jiné věci.

[4]

1.1.3 Zákon č. 64/1986 Sb.

Zákon o České obchodní inspekci definuje práva a povinnosti orgánu ČOI,

definuje sankce za nedodržení tohoto zákona. Česká obchodní inspekce (ČOI) je orgán

státní správy pod Ministerstvem průmyslu a obchodu. Kontroluje dovozce, distributory a

prodejce zboží a služeb na českém trhu.

ČOI například sleduje:

- dodržování právních předpisů pro provozování nebo poskytování činností;
- dodržování dohodnutých nebo stanovených podmínek a kvality poskytovaných

služeb;
- správné označení výrobků, a jejich dokumentace.
- bezpečnost výrobků na trhu;
- jakost a zdravotní nezávadnost zboží;
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- hygienickou nezávadnost provozu;
- zda nedochází ke klamání spotřebitele. [5]

1.1.4 Zákon č. 102/2001 Sb.

Zákon o obecné bezpečnosti výrobků stanovuje obecné požadavky na bezpečnost

výrobků jak z regulované tak neregulované sféry. Definuje základní vlastnosti výrobku,

označení a dokumentaci výrobku, povinnosti výrobce a distributora, práva a povinností

kontrolních orgánů. Účelem tohoto zákona je, aby výrobky dodávané na trh, byly

bezpečné. [6]

1.2 CCTV jako elektrické zařízení

Pohlížíme-li na kamerový systém jako na elektrické zařízení, je potřeba se zabývat

nařízeními vlády, které vyplývají ze zákona č.22/1997 a technickými normami které se

dotýkají dané problematiky.

1.2.1 Nařízení vlády k provedení zákona č. 22/1997 Sb. O technických požadavcích

na výrobky, kterými se stanoví technické požadavky na výrobky.

Nařízení vlády vyplývající ze zákona 22/1997 Sb. se zaměřují na vybranou skupinu

výrobků, které potřebují upřesnění pravidel a technických požadavků, aby byl zákon

účinný. Nařízení stanovují například pojmy, základní požadavky na výrobky, podmínky

uvedení na trh, metodiku posuzování shody, označení výrobků, podmínky autorizace.

Daná nařízení přejímají příslušné směrnice EU a je jich 33. Ta, která se mohou

vztahovat na oblast CCTV respektive bezpečnostních systémů obecně, jsou tři (viz. níže).

[7]

1.2.1.1 Nařízení vlády č. 17/2003 Sb.

Kterým se stanoví technické požadavky na elektrická zařízení nízkého napětí

(2006/95/ES; 73/23/EHS před 16.1.2007). Nařízení řeší základní požadavky, za kterých

může být zařízení uvedeno na trh. Některé požadavky:

- Uvedení výrobce, značky, obchodní známky na obale.

- Technická dokumentace, charakteristiky výrobků .
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- Ochrana před nebezpečími- dotyk živých částí, el. izolace, vysoké teploty, el.

Oblouk, atd.

- Odolnost- mechanická, proti vlivům prostředí.

- Prohlášení o shodě- požadavky jsou splněny při shodě s příslušnou normou. [7]

1.2.1.2 Nařízení vlády č. 616/2006 Sb.

O technických požadavcích na výrobky z hlediska jejich elektromagnetické

kompatibility (2004/108/ES). Nařízení řeší požadavky na dodržení přípustných hodnot

elektromagnetické kompatibility zařízení a jeho susceptibilitu (odolnost proti

elektromagnetickému rušení). Dále řeší případné posouzení shody s příslušnou norou,

technickou dokumentaci a zvláštní požadavky. [7]


[…]


se neanalyzuje obrazová informace ale jen meta data.

5.3 Decentralizace CCTV

IP CCTV technologie, taktéž umožňují decentralizovat celý systém, což znamená, že

jednotlivé prvky jsou schopné pracovat i samostatně a až následně informace posílat dál.

Výhodou je, že je systém složen z více prvků a když, jeden prvek přestane fungovat, tak

ostatní nějak fungují dál. Sníží se tedy riziko, že například přestane fungovat hlavní počítač

a všechny kamery v podniku budou nefunkční. Decentralizovaný systém má totiž takovou

strukturu, že skoro ani žádný hlavní počítač nemá. Dalším příkladem decentralizovaného

systému je již technologie z předchozího odstavce o práci s meta daty. Zde se využívá

výpočetní výkon kamer ke zpracování obrazu a nemusí to provádět jeden centrální prvek

systému.

5.4 Shrnutí

Nových metod, přístupů a řešení je v oblasti kamerových systémů hodně. Zmínil jsem zde

tedy jen některé, které mě zaujali svou nápaditostí. Těším se, až se tyto technologie rozšíří

i k drobnějším zákazníkům a bude možné je hojněji využívat.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce má snahu oslovit hlavně skupinu osob, která se zabývá

návrhem a projektováním kamerových systémů. Účelem práce je představit hlavně

možnosti využívání 3D softwarových projekčních nástrojů při vytváření návrhů CCTV a

také získat povědomí o ostatních nástrojích, které se dají při návrhu použít.

V práci jsem se pokusil udělat přehled legislativy, se kterou se při návrhu

kamerových systémů můžeme setkat a měli bychom ji akceptovat. Zaměřil jsem se také na

skupinu norem řešících kamerové systémy a pokusil se analyzovat současný stav norem a

předpokládat jejich budoucí vývoj. Zamyslel jsem se také nad důsledkem toho, že zde stále

máme staré normy, které spíše brzdí celý vývoj CCTV, místo aby v něm vytvářely nějaký

řád.

Shrnul jsem zásady návrhu kamerových systému tak, že jsem se pokusil ke

struktuře návrhu, kterou popisuje již stará norma o aplikaci CCTV, přidat některé aktuální

informace, které jsou potřebné k návrhu IP kamerových systémů. Analyzoval jsem

zejména normu o systémových požadavcích, která již byla aktualizována a začíná

problematice dnešních CCTV udávat nějaký směr. Také jsem se při zásadách návrhu

zaměřil i na technické možnosti současných systémů a vzal je v úvahu, jako například

vyšší rozlišení kamer a stupně identifikace osoby.

Udělal jsem shrnutí software, který se dá použít pro návrh CCTV. Rozdělil jsem jej

do základních 3 skupin a vyjmenoval některé základní funkce jednotlivých skupin. Dále

jsem se zaměřil na samotné téma této práce, obecně jsem popsal vlastnosti, funkce,

praktické využití a výhody využívání 3D CAD nástrojů pro navrhování CCTV. Představil

jsem dva nejznámější představitele a pokusil se je popsat.

V praktické části jsem se potom zaměřil na jeden ze dvou analyzovaných software

a využil jsem jej jako nástroje pro efektivní rozmístění kamer a jednoznačnou prezentaci

pohledů jednotlivých kamer.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This thesis tends to address the particular group of people which are engaged in

designing camera systems. The purpose of the present work is mainly the possibility to use

3D design software tools for designing CCTV and also gain knowledge of other

instruments that can be used in the design.

In my work I tried to do an overview of legislation with which the design of CCTV

systems can meet and we should accept it. I have also focused on the family of standards

addressing the camera systems and tried to analyze the current state standards and expected

future developments. I also thought about the consequence that there still have the old

standards, which rather hampers the development of CCTV, rather than creating it in some

order.

I summarized the design principles of CCTV system so that I have tried to show the

structure which describes already an old standard on the application of CCTV, add some

current information that is needed to design IP cameras. In particular, I analyzed the

standard system requirements for CCTV, which has been updated and the issue of today's

CCTV begins to indicate a direction. I also focused on the principles of design and

technical capabilities to existing systems and take them into account, such as higher

resolution cameras and degree of personal identification.

I made a summary of software that can be used for the design of CCTV. I have

divided it into three basic groups and enumerated some of the basic functions of individual

groups. Furthermore, I focused on the very topic of this thesis, I described the general

features, functionality, practical use and benefits of using 3D CAD tools for the design of

CCTV. I introduced two famous leaders and described.

In the practical part, I then focused on one of the two analyzed the software and I

used it as a tool for effective deployment of cameras and a clear presentation of views of

each camera.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTV Closed Circuit Television, uzavřený televizní

okruh

IP Internet Protocol, internetový protokol

EN Zkratka pro evropskou normu

IS Informační systém

ICT Information and Communication Technologies,

Informační a komunikační technologie

PoE Power over Ethernet – napájení přes počítačovou

síť

CAD Computer aided design – 2D a 3D počítačové

projektování, počítačem podporované navrhování

ČOI Česká obchodní inspekce

EU Evropská unie

ČSN Česká státní norma

OU Ochrana údajů

UOOU Úřad pro ochranu osobních údajů

MZS Mechanické zábranné systémy

PZS Poplachové zabezpečovací systémy

ACS Přísptupové systémy

ČKAIT Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků

EPS Elektrická požární signalizace

SPZ Státní poznávací značka

ONVIF Open network video internet forum

PSIA Physical Security Iteroperability Alliance
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HD-SDI High-Definition serial digital interface

PAL Phase Alternating Line

NTSC National Television System Committee

SECAM Sequential Color with Memory

MPix Mega pixel

IR Infra

HDD Hard disk
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