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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Martina REJDÍKA na téma „Návrh kamerových systémů s využitím

softwarových nástrojů“ bylo analyzovat požadavky právních a technických předpisů na zřizování

kamerových systémů. Pojednat o zásadách návrhu, projektování a instalaci kamerových systémů.

Analyzovat SW produkty pro návrh kamerových systémů. V praktické části na modelovém objektu

měl navrhnout kamerový systém s využitím dostupného SW a pojednat o vývojových trendech

v oblasti zřizování kamerových systémů. Ochrana majetku, osob a soukromí je v dnešní době velice

žádaná a proto je zvolené téma diplomové práce aktuální.

Autor v diplomové práci popisuje možnosti využívání softwarových nástrojů pří navrhování

kamerových systémů. V teoretické části se zabývá nejprve obecným postupem zřizování CCTV od

legislativních požadavků přes zásady návrhu, projektování až po instalaci. Dále provedenou

analýzou vybral velice dobré softwarové nástroje, které mohou pomoci při samotném návrhu

CCTV. Více se zaměřil na možnosti využívání 3D softwarových projekčních nástrojů při vytváření

návrhů CCTV. Kladně hodnotím doplnění textu vhodnými obrázky. V praktické části provedl návrh

efektivního rozmístění kamer a jednoznačnou prezentaci pohledů jednotlivých kamer pomocí

nástroje VideoCAD. Velice kladně musím hodnotit srozumitelnost jednotlivých kroků návrhu,

zdůvodnění samotných návrhů a podrobný popis práce s nástrojem VideoCAD při návrhu. Svůj

návrh autor doplnil obrázky z výstupů jednotlivých kamer. V páté kapitole práce nastínil vývojové

trendy z oblasti zřizování kamerových systémů.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

U jednotlivých kapitol je uvedeno na konci každé kapitoly stručné shrnutí řešeného problému.

V závěru práce autor jednoznačně a srozumitelně shrnuje zjištěné poznatky. Seznam literatury

zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné

charakterizovat jako původní. Postup řešení, který autor zvolil, byl správný a logický v souladu se

stanoveným tématem, cílem, omezujícími a výchozími podmínkami práce. Pro úplnost však musím

autorovi vytknout nesprávně vkládanou čárku ve větách a souvětích (např. str. 45, 46), nejednotný

formát odrážek (např. str. 40,42, 46, 49), nejednotný formát popisu obrázků (některý popis začíná

velkým písmenem a některý malým), prázdné nadbytečné stránky (str. 77, 79 a 80), nejednotné

formátování odstavců – odskok prvního řádku (např. str. 45 – každý odstavec jiný formát), často se

v textu objevují příliš dlouhá souvětí. Tyto výtky částečně snižují celkovou úroveň obsahově

velice kvalitní diplomové práce ve sledovaných kritériích.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jako novinku bych označil také systém identifikace lidských tváří (facial recognition

system). Mohl byste objasnit význam a využití tohoto systému?

2. Jsou všichni provozovatelé kamerových systémů (včetně policií) povinni vám poskytnout

informaci o vašich osobních údajích, které zpracovávají?

3. Pokud z nějakého důvodu potřebujete záznam z kamerového systému, můžete o něj

požádat?

4. Můžete žádat o vymazání záznamu kamerových systémů (na nichž jste byl zachycen),

pokud byl pořízen nebo je uchováván neoprávněně? V případě, že vám provozovatel

nevyhoví, na koho se mohu obrátit se stížností?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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